1

令和2年11月20日

名古屋教育医療記者会 各位

      名古屋市立大学 看護実践研究センター

センター長 香月 富士日 電話052(853)8048

名古屋市立大学 看護実践研究センター事業 なごや看護生涯学習公開講演会のご案内

 「ワーク・エンゲイジメントで仕事にやりがい！

               職場も活き活き！」

 名古屋市立大学看護実践研究センターでは、地域の医療現場で働く看護職者が求めている知識、

情報、話題などを提供し、地域住民への医療の向上に貢献することを目的として毎年公開講演会を

開催しています。
今回は、慶応義塾大学総合政策学部教授の島津明人氏に、組織におけるメンタルヘルス対策が目指

す新しいテーマとして注目されているワーク・エンゲイジメントについて講演いただきます。健康な

労働者がさらに健康になるためだけではなく、働くすべての人が、本人なりの強みをのばすことで、

活き活きと働くことにつながる概念について、看護職者ならびに保健医療福祉職の方々と共に学ぶ

機会を持つことにいたしました。
この講演会を広く知っていただきたく、ご案内申し上げますとともに、ご取材いただきますよう

よろしくお願い申し上げます。

記

1 日 時：2021年1 月14 日（木）18:00～19:30

2 テ ー マ：ワーク・エンゲイジメントで仕事にやりがい！職場も活き活き！

3 講 師：慶応義塾大学 総合政策学部 教授 島津明人氏

4 会 場：WEB開催（Zoomによる遠隔ライブセミナー形式）

5 対 象 者：看護職者、保健医療福祉関係職者

6 定 員：300 人（要申込）    申込み締切 1月7日（木）

7 受 講 料：無料

A4サイズ：2ページ、別添あり

2

8 申込方法：下記のいずれかの方法で、申込み手続きをお願いします。

  ①ネットでの申込方法 名古屋市電子申請サービスを利用

    https://www.e-shinsei.city.nagoya.jp/
   （看護実践研究センターホームページからもアクセス可能）

②メールでの申込方法 応募用紙をセミナーサイトよりダウンロードして、

   必要事項記入の上、n.center@med.nagoya-cu.ac.jp (看護実践センターへ送信)

http://www.nagoya-cu.ac.jp/nurse/center/lifelong-meeting/index.html

 問合せ先：名古屋市立大学看護学部 看護実践研究センター

 (名古屋市瑞穂区瑞穂町字川澄１)

  電話：052-853-8042 (不在時：052-853-8037)   FAX：052-853-8042

 E-mail：n.center@med.nagoya-cu.ac.jp

【 講 師  島津明人氏プロフィール 】

〈 学 歴 及び 職 歴 〉

2000年 早稲田大学大学院文学研究科
心理学専攻博士後期課程修了，博士（文学）
公認心理師，臨床心理士

1994年 早稲田大学文学部心理学教室助手
2001年 広島大学大学院教育学研究科心理学講座専任講師，
2003年 広島大学大学院教育学研究科心理学講座助教授
2005年 オランダ ユトレヒト大学社会科学部社会組織心理

学科客員研究員
2006年 東京大学大学院医学系研究科精神保健学分野准教授
2017年 北里大学一般教育部人間科学教育センター教授
2019年4月～現在

慶應義塾大学総合政策学部教授

〈 著作物 〉
・Q&Aで学ぶワーク・エンゲイジメント できる職場のつくりかた：2018年（金剛出版）
・ワーク・エンゲイジメント ポジティブ・メンタルヘルスで活力ある毎日を：2014年（労働調
 査会）
・産業保健心理学：2017年（ナカニシヤ出版）他、多数

●問い合わせ●
名古屋市立大学 看護実践研究センター
〒467－8601 名古屋市瑞穂区瑞穂町字川澄1
E-mail n.center@med.nagoya-cu.ac.jp
TEL 052-853-8042
TEL 052-853-8037（不在時）

日 時

会 場

定 員

参加費

ホームページ

2021年1月14日（木） 1８:０0～1９:３0

Web開催:Zoomによる遠隔ライブセミナー形式

300人:先着順、申込み締切 1月7日 （木）

http://www.nagoya-cu.ac.jp/nurse/center/index.html

無料:事前申込みが必要です。申込者には受付確認メールを送ります。

医療従事者が健康でかつ活き活きと働くことは、良質のケアを提供する上
で重要な課題です。本講演では、近年、職場のメンタルヘルスの新しい鍵
概念として注目されている「ワーク・エンゲイジメント」を取り上げ、その
考え方とワーク・エンゲイジメント向上に向けたアプローチを紹介します。

ワーク・エンゲイジメントとは、熱意、没頭、活力の3つがそろった状態
であり、ワーク・エンゲイジメントの高い従業員は、活力にあふれ、仕事に
積極的に関与するという特徴を持ちます。ワーク・エンゲイジメントの考え
方は、健康な労働者がさらに健康になるためだけではなく、働くすべての
人が、本人なりの強みをのばすことで、活き活きと働くことにつながる概念
です。これは、バーンアウトの対概念として位置づけられるものです。

看護部門の人事労務に携わる方々だけでなく、活き活きと働くことに関心
をお持ちの保健医療福祉関係職者のご参加をお待ちしております。

詳しい申込み方法につきましては「名古屋市電子申請サービス」または
「看護実践研究センター」のホームページをご覧ください。

名古屋市
電子申請サービス

看護実践研究
センター